
    

 

COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 

(Provincia di Catanzaro) 

Determinazione del Responsabile del Servizio 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
AREA TECNICA MANUTENTIVA 

                                                                                                                                                COPIA 

 

Reg. Gen. N 01 

Data 02/01/2020 

     N. 01 

Oggetto:  

Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 16748 del 23/12/2019   

Indizione Procedura selettiva per l’utilizzo di soggetti precedentemente inseriti nel 

bacino dei percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria da avviarsi 

presso il Comune di Martirano Lombardo  
 

L’anno DUEMILAVENTI ADDI DUE del mese di  GENNAIO   in Martirano Lombardo e nella Sede Comunale, il 
sottoscritto, in qualità di Responsabile d’Area, accertato la regolarità tecnica amministrativa ai sensi del D.L. 
n.174/2012, convertito in L. 07/12/2012 n. 213, nonché la compatibilità degli impegni di spesa del presente 
provvedimento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.9 c.1 lettera a) D.L. n.78/2009 convertito in legge 
n.102/2009, adotta la seguente determinazione: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott. PUCCI Franco Rosario) 

 
Visto la deliberazione G.C. n. 62 del 11/06/2015 con la quale sono state attribuite ai componenti dell’organo esecutivo 

le funzioni di Responsabili di area in ottemperanza all’art. 53 comma 23 della legge n. 388/2000 e art. 8 del vigente 

regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

Visto il TUEL n. 267/2000, in particolare: 

 
-l’art. 107, che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione degli impegni di 
spesa;  
-l’art. 151,comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni dispesa;  
-gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione; 

 
PREMESSO CHE:  
Il Responsabile D’Area Servizi Amministrativi, ha accertato la regolarità tecnica amministrativa ai sensi del D.L. 
n.174/2012, convertito in L. 07/12/2012 n. 213, nonché la compatibilità degli impegni di spesa del presente 
provvedimento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.9 c.1 lettera a) D.L. n.78/2009 convertito in legge 
n.102/2009;  
ATTESO Che:  
Nella formazione della presente determinazione sono state valutate l’efficacia, l’efficienza, l’economicità dell’azione 
amministrativa e pertanto si rilascia il parere preventivo di cui all’art. 5, comma 2, del vigente regolamento sui controlli 
interni di cui alla deliberazione consiliare n. 01 del 10/01/2013;  
 
VISTO 
 l’Avviso pubblico  della Regione Calabria Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali – ad 
oggetto: “PAC Calabria 2014-2020 - Avviso Pubblico rivolto ad Enti Pubblici per la presentazione di 
percorsi di politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex 
percettori di mobilità in deroga” 

il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria Dipartimento Lavoro, Formazione E Politiche Sociali 

(LFPS). Settore 04 - Politiche Attive, Superamento Del Precariato E Vigilanza Enti ( assunto il 

09/10/2019 N. Reg.Dip. 3384)  n. 12824 del 18/10/2019 ad oggetto: Pac Calabria 2014-2020 - approvazione 

manifestazioni d'interesse rivolte ad enti pubblici e soggetti privati per la presentazione di percorsi di 

politiche attive per la realizzazione di tirocini di inclusione sociale rivolti a disoccupati ex percettori di 

mobilità in deroga. accertamento dell'entrata e prenotazione di impegno di spesa . 



 

DATO ATTO che l’Avviso finanzia interventi di interesse generale rivolti alla collettività e destinati a 

migliorare i servizi resi ai cittadini ed il funzionamento della Pubblica Amministrazione .I progetti possono 

riguardare sia una nuova attività sia il potenziamento di un’attività esistente e devono:  

-Essere presentati dai soggetti indicati all'articolo 6; 

-Riguardare uno o più  ambiti di intervento per come specificato nell’art. 4 ( Art.4 Tipologie di Interventi 

ammissibili ) 

 

Con Atto giuntale n° 91  del 22/10/2019  questa Civica Amministrazione ha manifestato la volontà di 
presentare richiesta di contributo per accedere al finanziamento di cui al Decreto su citato  
 
Con Nota n. 3690 del 22/10/2019 questo Comune ha chiesto alla Regione Calabria -  di finanziare un 
progetto per l’utilizzo di n. 15 soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in 
deroga, con decreto della Regione Calabria o provvedimento equipollente, ed esclusi dal beneficio diretto 
dell’indennità di mobilità per l’anno 2016 dall’Accordo quadro del 07/12/2016 per effetto della vigente 
normativa, producendo la documentazione, debitamente compilata e sottoscritta, trasmessa secondo quanto 
previsto all’articolo 8 del bando: 
 

 Domanda di adesione (Allegato A);

 Formulario di progetto (Allegato B);

 Copia documento di identità del legale rappresentante (o delegato).

 
VISTO il decreto della Regione Calabria n. 16748 del 23/12/2019 ad oggetto:” approvazione elenchi 

definitivi enti ammissibili manifestazione d'interesse rivolta ad enti pubblici e ai soggetti privati per la 

presentazione di percorsi di politiche attive per la realizzazione di tirocini di inclusione sociale rivolti a 

disoccupati ex percettori di mobilità in deroga. decreto n. 12824 del 18/10/2019 burc. n. 116 del 

18/10/2019”. dal quale si evidenzia che questa Amministrazione risulta essere tra gli ammessi e finanziati 

per la manifestazione di interesse in trattazione in base al quale sono state assegnate all’Ente ospitante risorse 

finanziarie pari a € 90.000,00 per l’attuazione del progetto trasmesso con nota prot. 3690/2019 di formazione 

e di utilizzazione per n° 15 soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga, 

con decreto della Regione Calabria o provvedimento equipollente, ed esclusi dal beneficio diretto 

dell’indennità di mobilità per l’anno 2016 dall’Accordo quadro del 07/12/2016 per effetto della vigente 

normativa 

 
DATO ATTO CHE nel suddetto decreto della Regione Calabria vengono approvate le linee guida operative e 
la modulistica rivolte agli Enti Pubblici, per la gestione della fase di avvio degli interventi di politica attiva; 
 

con deliberazione G.C. n 111 del 27/12/2019  l’Amministrazione Comunale provvedeva a prendere atto del 

decreto su citato e della relativa modulistica approvando nel contempo il progetto denominato “ Insieme per 

la Vita trasmesso alla Regione Calabria con nota prot. 3690/2019; 

 

tra linee guida, tra l'altro è indicato anche il format/avviso redatto dalla Regione Calabria, relativo alla 

selezione pubblica per il reclutamento di soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di 

mobilità in deroga da utilizzare in questo Ente;  
 

Con la deliberazione su citata si stabiliva di:  

 

demandare al Responsabile del servizio l’adozione dei provvedimenti di sua competenza per avviare e 

seguire il procedimento di selezione dei soggetti in questione, impegnando nel contempo la spesa suddetta 

sul bilancio esercizio corrente per la realizzazione del progetto de quo , significando che sono a carico di 

questo Ente solo gli oneri assicurativi obbligatori ( INAIL e RCT) per tutta la durata del percorso  
 
 

autorizzare il Sindaco pro-tempore alla successiva comunicazione degli elenchi alla Regione Calabria( da 
approvarsi con apposita determinazione)  e al competente Centro per l’impiego con contestuale richiesta di 
finanziamento( Format Allegato D e allegato E1) nonché alla sottoscrizione della convenzione de quo 
disciplinante termini e modalità di esecuzione del progetto in argomento; 
 
 



 
I soggetti in questione, al momento di presentazione dell’istanza ai percorsi di politica attiva, devono:  
 

1. aver preso visione dell'Avviso Pubblico della Regione Calabria  e dell’Avviso di selezione 

pubblicato dall’Ente, di accettare tutte le relative prescrizioni, norme ufficiali e leggi vigenti 

che disciplinano la procedura in oggetto e di accettare, senza riserva alcuna, tutte le condizioni 

ivi riportate;  

2. aver maturato un’anzianità di permanenza nel bacino dei percettori di mobilità in deroga, della 

Regione Calabria, dal______________ al _______________ ; 

3. Essere disoccupati ai sensi del D.Lgs. 14 settembre 2015, n. 150 e s.m.i. da almeno sei mesi; 

4. Avere una Dichiarazione di Immediata Disponibilità (DID) valida e aver sottoscritto il Patto 

di Servizio Personalizzato ai sensi del D.Lgs.150/2015 presso i Centri per l’Impiego; 

5. Non aver riportato condanne penali; 

6. Non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di 

prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministratiti iscritti nel casellario 

giudiziale ai sensi della vigente normativa; 

7. Non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali; 

8. Essere residenti nella regione Calabria; 

9. Non essere ricompresi tra i soggetti, per i quali si è proceduto alla reiezione delle istanze di 

mobilità in deroga, identificati negli Allegati A e B di cui al DDG n. 4877 del 12 maggio 2017 

pubblicato sul BURC n. 61 del 27/06/2017, avente ad oggetto “Istanze di mobilità presentate 

nell’anno 2014 – presa d’atto determinazioni INPS Calabria”; 

10. Non essere beneficiari di trattamenti INPS (NASPI, Dis-Coll, altra indennità di 

disoccupazione); 

11. Non essere inseriti nei percorsi di tirocinio del Programma “Garanzia Giovani” o nei percorsi 

di tirocinio dell’Avviso pubblico “Dote Lavoro e Inclusione attiva” della Regione Calabria di 

cui al DDG n. 12951 del 22/11/2017; 

12. Non essere stati avviati in altre iniziative regionali di politica attiva del lavoro quali: DDG n. 

2285 del 09/03/2016 – “Uffici Giudiziari”, DDG n. 8859 del 28/07/2016 e s.m.i. – “MIUR”, 

DDG n. 6160 del 31/05/2016 e s.m.i. – “Beni Culturali”; 

13. essere disponibile a partecipare alle iniziative regionali di formazione, nell’ambito dei percorsi di 

qualificazione e/o riqualificazione, destinate al target individuato dalla presente Manifestazione 

d’interesse;  
14. Impegnarsi ad effettuare l’accettazione del tirocinio entro i termini fissati nell’Avviso di selezione 

 
I requisiti di partecipazione devono essere posseduti alla data di presentazione della candidatura presso l’Ente 
ospitante e mantenuti sino al termine del percorso. 
  
CONSIDERATO CHE: 

 occorre predisporre un’apposita procedura ad evidenza pubblica, come da schema di Avviso 

Pubblico,(Allegato C) che si allega alla presente, quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 

 I soggetti ex percettori di mobilità in deroga, aventi i requisiti di cui all’art. 7 dell’Avviso Regionale, 

dovranno presentare domanda compilando il modulo (ALLEGATO B1) allegato alla presente quale 

parte integrante e sostanziale e  scaricabile dal sito della Regione Calabria e dal sito dell’Ente.  

 

Le domande dei candidati dovranno essere corredate da 

  curriculum vitae  

  copia di un documento di riconoscimento in corso di validità.  
 Attestazione sull’anzianità di disoccupazione rilasciata dal Centro per l’Impiego: Scheda Anagrafico 

Professionale o Scheda Situazione Lavorativa in alternativa è possibile presentare la Scheda “Percorso 

Lavoratore” stampabile dal sito “Lavoro per te Calabria” , secondo la seguente procedura: Accesso al “Portale 

Lavoro per Te”  “Accedi ai servizi amministrativi”  “Percorso Lavoratore”  selezionare data di inizio  

Stampa 

 

Non saranno prese in considerazione le domande pervenute oltre il termine fissato dall’Ente. 



 

Tutto ciò premesso; 

 

VISTI:  

 Il Regolamento Comunale di Disciplina degli uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. 

n. 98 del 30/10/2010 successivamente modificato ed integrato con deliberazione di G.C. n. 02 del 

09/01/2014; -  

 Il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera C.C. n. 11 del 21/04/2016 

 Il Regolamento Comunale dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 01 del 

10/01/2013;  

 La deliberazione di G.C. n. 21 del 30/01/2019 concernente l’approvazione del Piano Prevenzione 

della Corruzione e Piano dell’Integrità e della Trasparenza triennio 2019/2021;  

 Il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 per come modificato dal D.L. n. 174/2012 convertito in L. n.   

213/2012; 

 Lo Statuto Comunale;  

 la Deliberazione di C.C. n°12  del 30 /03/2019, con la quale è stato approvato il Bilancio esercizio 

2019;  

 
 

DETERMINA 
 

la narrativa in premessa riportata fa parte integrante e sostanziale del presente atto in esecuzione della 

deliberazione G.C. n 111 del 27/12/2019; 
 
INDIRE selezione Pubblica, per l’acquisizione delle istanze di partecipazione alla Procedura di selezione per l’utilizzo 

di n. 15 soggetti ( per n 12 mesi)  precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga, con 
decreto della Regione Calabria o provvedimento equipollente, ed esclusi dal beneficio diretto dell’indennità 

di mobilità per l’anno 2016 dall’Accordo quadro del 07/12/2016 per effetto della vigente normativa da 

avviarsi presso il Comune di Martirano Lombardo; 

 

DARE ATTO CHE: 

I progetti avranno una durata di 12 (DODICI) mesi per un impegno di 20 ore settimanali. Ogni destinatario potrà essere 

avviato ad un solo percorso di politica attiva nelle modalità del tirocinio. 
 
Avviato il percorso per il tirocinante non sono ammessi trasferimenti in itinere presso altri Soggetti beneficiari 

dell’Avviso. 
 
Al singolo tirocinante competerà un’indennità mensile pari a 500,00 euro per una durata massima di 12 mesi e per un 

contributo massimo totale concedibile pari a € 6.000,00 euro. 

 

APPROVARE : 
-lo schema di avviso pubblico della selezione, Allegato C) 

-domanda di Adesione- Autocertificazione dei destinatari attestante il possesso dei requisiti Allegato B1)   
allegati alla presente Determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, in cui sono specificati: i destinatari, la 
durata, l’orario, l’indennità di sostegno, i requisiti richiesti, le modalità i criteri e i termini per la presentazione delle 
domande; 
 
STABILIRE CHE: 
 
si provveda alla diffusione dell’avviso mediante pubblicazione all’albo pretorio on line del Comune, nonché nei luoghi 
pubblici e tramite il sito web del Comune: www.comune.martiranolombardo.cz.it,;

le istanze dei partecipanti alla selezione, debbano pervenire consegnate a mano o a mezzo Raccomandata A/R presso il 
protocollo dell’Ente in Piazza Papa Giovanni XXIII° entro e non oltre le ore 12,00 del 17/01/2020; 
 
In caso di spedizione, con raccomandata A/R, la busta contenente la domanda di partecipazione dovrà 
riportare la seguente dicitura: Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di politiche 
attive, nelle modalità dei tirocini, rivolta agli Enti Pubblici a favore di soggetti precedentemente 
inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria. Domanda di 
partecipazione. 
 
non farà fede il timbro postale e non saranno prese in considerazione le istanze pervenute oltre il termine perentorio 
indicato, ossia il 17/01/2020;

http://www.comune.martiranolombardo.cz.it/


 

DI DARE ATTO CHE: 

 con successiva determinazione da adottarsi a cura del Responsabile del servizio si procederà ad approvare 

lagraduatoria degli aventi diritto nonché ad impegnare la spesa necessaria sul bilancio corrente esercizio per la 

realizzazione del progetto de quo , significando che sono a carico di questo Ente gli oneri assicurativi 
obbligatori ( INAIL e RCT) per tutta la durata del percorso ( mesi DODICI)

 
 la gestione operativa ed amministrativa dei soggetti dopo la selezione sarà di competenza dell’Area Tecnica, 

stante la natura del sostegno ai servizi Comunali richiedenti nel Bando;

 il Responsabile del Procedimento è L’Ass.re Aiello Mariarosa ;



- Di trasmettere copia della presente:  
ai Responsabili dell’Area Finanziaria e Tecnica Manutentiva; 
 
pubblicare all’Albo pretorio Comunale e sul sito istituzionale tale avviso pubblico, con scadenza del quale si procederà 
alla disamina delle istanze pervenute 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

f.to Dott. Pucci Franco Rosario 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  

 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Data  02/01/2020 

Il Responsabile del servizio finanziario 

              .                      f.to Sig.ra Aiello Mariarosa  
 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art./missione Esercizio 

     

 

Data  02/01/2020 

Il Responsabile del servizio finanziario 

f.to Sig.ra Aiello Mariarosa  

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Martirano Lombardo, lì  02/01/2020                                                             Il Responsabile delle Pubblicazioni 

                                         f.to Giuseppe Cuda 
N. Albo __________ del  02/01/2020 

 
Per copia conforme all’originale. 

Martirano Lombardo, lì  02/01/2020                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                               Dott. Antonio Grutteria 

 

                ____________________________________ 


